
KJJK ainekava
põhikoolile

1. Ainevaldkond: LOODUSAINED 2. Õppeaine: GEOGRAAFIA

3. Kooliaste: III 4. Klass: 8 5. Tundide arv nädalas: 2

Õppeaine kirjeldus (sh ainespetsiifikast lähtuvad erisused):

Geograafial on oluline panus õpilaste loodusteadusliku kirjaoskuse ning kõigi üldpädevuste arendamisse. Õppides
tuginetakse varem loodusõpetuses omandatud teadmistele, oskustele ja hoiakutele. Geograafia loob head eeldused nii
valdkonnaüleseks õppimiseks kui ka loodus- ja sotsiaalainete lõimimiseks, aidates õpilastel näha seoseid matemaatikas,
füüsikas, bioloogias ja keemias ning ajaloos ja ühiskonnaõpetuses õpitava vahel.
Geograafiat õppides saavad õpilased ülevaate looduses ja ühiskonnas toimuvatest nähtustest ning protsessidest, nende
ruumilisest levikust ja vastastikustest seostest. Õpilastel kujuneb arusaam Maast kui tervikust ning keskkonna ja
inimtegevuse vastastikustest seostest nii isiklikul, kohalikul kui ka globaalsel tasandil. Maailma eri piirkondadega tutvumine
võimaldab õpilastel mõista iga koha unikaalsust ja samas kohtade üleilmset seotust, mis tähendab, et ühed ja samad
protsessid võivad eri kohtades toimida erinevalt, sõltudes koha looduslikest, majanduslikest või sotsiaalsetest oludest.
Geograafiat õppides arenevad õpilaste ruumilise mõtlemise ja ruumianalüüsi oskused.
Geograafiatundides saavad õpilased arutleda aktuaalsete ja oluliste ühiskondlike teemade üle, mis aitavad neil oma
aineteadmisi mõtestada. See loob eeldused aktiivsete ja teadlike ühiskonnaliikmete kujunemiseks, kes märkavad
igapäevaelu probleeme ning oskavad neile põhjendatud lahendusi pakkuda. Õpingute käigus areneb oskus hinnata oma
otsustuste või tegevuse otseseid ja kaudseid tagajärgi.
Infoühiskonnas on järjest tähtsamad infotehnoloogia kasutamise ja kriitilise mõtlemise oskused. Geograafiatundides
õpivad õpilased rakendama erinevaid teabeallikaid, sh kaardirakendusi ja andmeportaale, ning kriitiliselt hindama teabe
usaldusväärsust.
Õppes lähtutakse uurimuslikust õppest, mille käigus arenevad õpilaste probleemilahendamis ja uurimisoskused. Õpitakse
probleeme nägema, hüpoteese ja uurimisküsimusi sõnastama, samuti andmeid koguma vaatlusi, mõõdistamisi, küsitlusi või
intervjuusid tehes, ent ka teisestest allikatest: kaartidelt, satelliidifotodelt, andmeportaalidest jm. Andmeid töödeldes
arenevad õpilaste analüüsi, üldistuste ja järelduste tegemise oskused ning uurimistulemusi tõlgendades, esitades ja esitledes
kirjalik ning suuline väljendusoskus, sh korrektse loodusteadusteksti koostamise ja ainealase sõnavara kasutamine.
Geograafiat õppides hakatakse mõistma geograafiateaduse olemust ning olulisust igapäevaelus ja ühiskonna arengus.
Õpitakse nägema ruumilisi seoseid ja mõistma nüüdisaegse tehnoloogia võimalusi nii loodus- kui ka ühiskonnaprotsessi
jälgides, modelleerides ning tulevikustsenaariume luues.
Geograafia panustab õpilaste väärtushinnangute ja hoiakute kujunemisesse. Maailma looduse, rahvastiku ja
kultuurigeograafia seostatud käsitlemine on alus mõistvale ning sallivale suhtumisele teiste maade ja rahvaste kultuurisse
ning traditsioonidesse. Eesti geograafia õppimine loob aluse kodumaa looduse, ajaloo ja kultuuripärandi väärtustamisele.
Nii loodus kui ka ühiskonnageograafiat õppides areneb õpilaste keskkonnateadlikkus, rõhutatakse elurikkuse, kultuurilise
mitmekesisuse ja kestliku majanduse olulisust ning väärtustatakse säästvat ja vastutustundlikku eluviisi. Õpilaste sisemise
õpimotivatsiooni kujunemiseks ja hoidmiseks esitatakse õppematerjal võimalikult probleemipõhiselt ning võimalusel
õpilase igapäevaelu ja kodukohaga seostatult. Õppes lähtutakse õpilaste isikupärastest iseärasustest ja võimete
mitmekülgsest arendamisest. Rakendatakse mitmekesiseid õppemeetodeid: projektõpet, arutelusid, ajurünnakuid, õuesõpet,
õppekäike, muuseumides käimist jne. Kõigis õppeetappides kasutatakse nüüdisaegseid meedia- ja
infotehnoloogiavahendeid. Geograafia aitab väärtustada paljusid elukutseid, mis vajavad teadmisi nii loodusest kui ka
ühiskonnast, oskust ruumiandmetega töötada ja näha vastastikuseid seoseid.



Õpitulemused (sh üldpädevused): Õppesisu:



Teema: Ilm ja kliima

1) kirjeldab ilmaandmete kaardi põhjal ilma;
2) selgitab õhu liikumist ja sademete teket sõltuvalt
õhu omadustest;
3) selgitab päikesekiirguse jaotumist Maal,
aastaaegade kujunemist, üldist õhuringlust, ookeanide,
sh hoovuste ja pinnamoe mõju ilmale ja kliimale;
4) iseloomustab kliimadiagrammi põhjal keskmise
temperatuuri ja sademete erinevusi aasta jooksul; 5)
võrdleb temaatiliste kaartide ja kliimadiagrammide põhjal
eri kohtade kliimat, seostab selle kliimat kujundavate
tegurite mõjuga ning inimtegevuse võimalustega;
6) leiab kaardilt kliimavöötmed;
7) teab kliimamuutuste võimalikke tagajärgi
ning kliimamuutustega kohanemise võimalusi.

(LT 2, 3, 5, 6, 7, digipädevus, suhtluspädevus,
ettevõtlikkuspädevus, enesemääratluspädevus,
matemaatika-, loodusteaduste ja tehnoloogiaalane
pädevus)

Teema: Veestik

1) mõistab veekogude ja inimtegevuse
vastastikuseid seoseid, veekogude uurimise
tähtsust ning vee kaitse vajadust;
2) võrdleb veeringet eri piirkondades, seostab selle kliima,
vee kättesaadavuse ja inimtegevuse võimalustega; 3)
võrdleb teabeallikate põhjal meresid, jõgesid või järvi ning
põhjendab nende erinevusi ja sarnasusi;
4) seostab vee kulutava, transportiva ja kuhjava tegevuse
jõe eri lõikudel pinnamoe ning voolukiirusega;
5) seostab jõgede veetaseme muutused, sh üleujutused
ja nende ulatuse piirkonna kliima ning pinnamoega;
6) Leiab kaardilt suuremad veekogud: ookeanid,
mered, lahed, väinad, jõed, järved.

(LT 2, 3, 5, 6, 7, suhtluspädevus, digipädevus,
õpipädevus, kultuuri- ja väärtuspädevus,
enesemääratluspädevus)

Teema: Loodusvööndid

1) leiab kaardilt peamised loodusvööndid;
2) iseloomustab ja võrdleb teabeallikate põhjal
loodusvööndite (jäävöönd, tundrad, parasvöötme okas- ja
lehtmetsad, parasvöötme rohtlad, kuivad lähistroopilised
metsad, kõrbed, savannid, vihmametsad)
looduskomponente ja nendevahelisi seoseid;

Teema: Ilm ja kliima

Ilma ja kliima uurimise olulisus.
Ilma ja kliima näitajate kujutamine kaartidel ja
diagrammidel. Õhu omadused, nende seos õhu liikumise ja
sademete tekkega. Kliimat kujundavad tegurid.
Päikesekiirguse jaotumine Maal ja aastaaegade
kujunemine. Üldine õhuringlus.
Ookeanide ja merede sh hoovuste mõju kliimale.
Pinnamoe mõju kliimale.
Kliimavöötmed.
Ilma ja kliima mõju inimtegevusele ning inimtegevuse
mõju ilmale ja kliimale, kliima muutumine.

Teema: Veestik

Vesi, kui taastuv loodusvara, selle jaotumine
Maal. Veeringe.
Vee kasutamine ja selle kättesaadavus maailma
eri piirkondades.
Maailmameri ja selle roll kliima kujunemises.
Veetemperatuur, soolsus ja jääolud maailmamere eri
osades. Mägi- ja tasandikujõed, nende mõju pinnamoe
kujunemisele. Jõgede veerežiim, mõju inintegevusele.
Üleujutuste seos kliima ja pinnamoega.
Järved ja veehoidlad.
Inimtegevuse sh kliimamuutuste mõju veekogudele.

Teema: Loodusvööndid

Loodusvööndid ja nende paiknemise seaduspärasused.
Looduskomponentide (kliima, muldade, taimkatte,
loomastiku, veestiku, pinnamoe) vastastikused seosed eri
loodusvööndites. Jäävöönd. Tundra. Parasvöötme okas- ja
lehtmets. Parasvöötme rohtla. Vahemereline põõsastik ja
mets. Kõrb. Savann. Ekvatoriaalne vihmamets.
Kõrgusvööndilisus erinevates mäestikes.



3) iseloomustab jooniste põhjal kõrgusvööndeid
eri mäestikes;
4) analüüsib looduse ja inimtegevuse vastastikust
mõju loodusvööndites ning kaasnevaid
keskkonnaprobleeme;

5) kasutab nii paber- kui ka digikaarte ja teisi ruumiinfot
edastavaid mudeleid, et leida infot, iseloomustada objekte
ja nähtusi, analüüsida, teha järeldusi ja ruumilisi otsuseid
ning neid põhjendad.

(LT 2, 5, 6, 7, õpipädevus, digipädevus,
suhtluspädevus, kultuuri- ja väärtuspädevus)

Inimtegevus ja keskkonnaprobleemid erinevates
loodusvööndites.

Põhimõisted:

Teema: Ilm ja kliima

llm, kliima, kliimakaart, kliimadiagramm, üldine õhuringlus, õhumass, passaadid, läänetuuled, mussoonid, mandriline ja
mereline kliima, soe ja külm hoovus, briisid, lumepiir, tuulepealne ja tuulealune nõlv, seniit, pöörijoon, polaarjoon,
polaaröö ja -päev, kliimavööde, põhi- ja vahekliimavööde; kasvuhooneefekt, kliima muutumine.

Teema: Veestik

Veeringe, maailmameri, ookean, laht, väin, sisemeri, ääremeri, vee soolsus, soe ja külm hoovus, lang, voolukiirus, põrke-
ja laugveer, erosioon, jõeorg, sälk-, lamm- ja kanjonorg, delta, kõrgvesi, madalvesi, üleujutus.

Teema: Loodusvööndid

Loodusvöönd, kõrgusvööndilisus, Arktika, Antarktika, liustik, igikelts, taiga, leetmuld, stepp, preeria, mustmuld,
oaas, kõrbestumine, erosioon, punamuld, bioloogiline mitmekesisus, põlisrahvas, metsapiir.

Praktilised tööd ja lõiming kooliüritustega/õppeainetega:



Teema: Ilm ja kliima

1) Internetist ilma- ja kliimaandmete leidmine ning nende põhjal kodukoha ning mõne piirkonna ilma või kliima
kirjeldamine. 2) Kliima võrdlemine kliimakaartide ja -diagrammide järgi kahes etteantud kohas, millest üks on võimalusel
kodukoht ning erinevuste selgitamine.
3) Internetist info leidmine kliima muutumise tagajärgedest, infoallikate usaldusväärsuse
hindamine. 4) Lõimitud ülesanded vastavalt koolis toimuvatele teemanädalatele.

Loodusõpetus: ilm ja ilmastik. Ilmavaatlused ja ilma kirjeldus. Õhutemperatuuri ja sademete mõõtmine. Ilma
ennustamine. Ilmaennustuse ja tegeliku ilma võrdlemine. Läänemere mõju ilmastikule.
Füüsika: õhurõhk. Aine olekud. Konvektsioon. Kondenseerumine.
Keemia: hapniku omadused. Osoonikihi hõrenemine keskkonnaprobleemina. Selgitab hapniku rolli
põlemisreaktsioonides ning eluslooduses, analüüsib osoonikihi tähtsust ja lagunemist saastamise tagajärjel.
Ajalugu: kliimamuutused ajaloolises minevikus.
Bioloogia: taime- ja loomaliikide kohastumused.
Matemaatika: temperatuuri mõõtmise ühikud, keskmise õhutemperatuuri ja amplituudi arvutamine, andmete tõlgendamine
ja esitamine.
Võõrkeel: sõnavara täienemine mitmesuguste infoallikatega töötades.

Teabekeskkond: info kogumine ja töötlemine, jooniste kirjeldamine, seoste leidmine, meediainfo seostamine kliimat
kujundavate teguritega, info kriitiline hindamine, uudiste tõepärasus, mõistete korrektne kasutamine, vastava
piirkonna leidmine kaardil.
Tehnoloogia ja innovatsioon: nüüdisaja seiresüsteemid, interaktiivsete kaartide ja mängude kasutamine, teadmiste
omandamine animatsioonide toel.
Keskkond ja jätkusuutlik areng: energeetika ja transpordi mõju kliimale.
Tervis ja ohutus: käitumine ohtlike ilmanähtuste korral.
Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus: realistlik suhtumine võimalikesse kliimamuutustesse.

Teema: Veestik

1) Teabeallikatest andmete leidmine erinevate veekogude (merede, jõgede, järvede) kohta, nende iseloomustamine ja
võrdlemine.
2) Probleemülesannete lahendamine jõgede veetaseme muutuste seostamiseks piirkonna kliima ja pinnamoega, samuti
kliimamuutustega.

Loodusõpetus: jõgi ja järv. Vesi Läänemeres – merevee omadused.
Füüsika: vesi kui aine. Vee omadused. Vee olekud ja nende muutumine.
Keemia: soolad, nende koostis ja nimetused. Vesi, vee erilised omadused, vee tähtsus. Vesi lahustina.
Ajalugu: maailmamere roll suurtes geograafilistes avastustes.
Bioloogia: vees elavate organismide kohastumised. Vee roll ökosüsteemis.
Matemaatika: temperatuuri ja soolsuse ühikud.
Võõrkeel: sõnavara täienemine mitmesuguste infoallikatega töötades.

Teabekeskkond: info kogumine ja töötlemine, jooniste kirjeldamine, seoste leidmine, meediainfo seostamine kliimat
kujundavate teguritega, info kriitiline hindamine, uudiste tõepärasus, mõistete korrektne kasutamine, vastava piirkonna
leidmine kaardil.



Tehnoloogia ja innovatsioon: nüüdisaja seiresüsteemid, interaktiivsete kaartide ja mängude kasutamine, teadmiste omandamine
animatsioonide toel.
Keskkond ja jätkusuutlik areng: energeetika ja transpordi seos veekogudega.
Tervis ja ohutus: käitumine ohtlike olukordade korral veekogu ääres.
Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus: realistlik suhtumine kliimasse ning võimalikesse kliimamuutustesse.

Teema: Loodusvööndid

1) Teabeallikate põhjal etteantud piirkonna iseloomustuse/rühmatööna plakati koostamine, kus on analüüsitud
looduskomponentide vastastikuseid seoseid ning inimtegevust ja keskkonnaprobleeme.
2) Ühe loodusvööndi kohta mõistekaardi koostamine.
3) Erinevates loodusvööndites reisi planeerimine.
4) Teema lõimimine koolis toimuvate ainenädalatega.

Loodusõpetus: kohastumine füüsikalis-keemiliste tingimustega/elukeskkonnaga. Elu erinevates keskkonnatingimustes.
Füüsika: soojusülekanded. Maa soojuslikku tasakaalu mõjutavad nähtused ja kliima. Aastaaegade vaheldumine.
Bioloogia: taimede ja loomade kohastumused ning toiduahelad erinevates loodusvööndites.
Matemaatika: andmete kogumine, töötlemine, diagrammide ja jooniste tõlgendamine, analüüs, koostamine.
Võõrkeel: info otsimine võõrkeelsetest allikatest, ainealase sõnavara täiendamine.
Kunstiõpetus: iseseisvate tööde (esitluste, plakatite jms) illustreerimine, kujundamine ja vormistamine.

Teabekeskkond: leiab info usaldusväärsetest allikatest, oskab infot kriitiliselt analüüsida, tunnustab autorlust.
Tehnoloogia ja innovatsioon: kasutab erinevaid arvutiprogramme sh kaardirakendusi õppimisel sh iseseisvate tööde
koostamisel ja vormistamisel.
Keskkond ja jätkusuutlik areng: loodustingimuste mõju inimtegevusele ning keskkonnaprobleemide tekke põhjused ja
lahenduse võimalused erinevates loodusvööndites.
Tervis ja ohutus: teab võimalikke ohtusid (nt mürgised taimed, ohtlikud loomad jms) erinevates loodusvööndites ja oskab
käituda ohtlikes olukordades.

Teadmised, oskused ja hoiakud:

Põhikooli lõpetaja:

1) tunneb huvi geograafia ning teiste loodus- ja sotsiaalainete vastu, on motiveeritud neid õppima;
2) kasutab geograafias omandatud teadmisi ja oskusi looduses ning ühiskonnas toimuvate nähtuste, nende
ruumilise paiknemise ja vastastikuste seoste selgitamiseks ning analüüsiks;
3) märkab ja lahendab igapäevaeluga seotud geograafiaprobleeme, langetab põhjendatud otsuseid, kasutades loovat ja
kriitilist mõtlemist;
4) kavandab ja korraldab uuringuid, sõnastab uurimisküsimusi, töötleb ja vormistab andmeid, teeb järeldusi ning
esitleb tulemusi;
5) leiab teabeallikatest geograafiainfo, hindab selle usaldusväärsust, kasutab õppides ning koostöös meedia-
ja tehnoloogiavahendeid;
6) mõistab geograafiateaduse olemust ja olulisust igapäevaelus ning ühiskonna arengus;
7) väärtustab looduslikku ja kultuurilist mitmekesisust ning jätkusuutlikku elukeskkonda, käitub turvaliselt ja järgib
säästva arengu põhimõtteid;
8) on omandanud ülevaate geograafiaga seotud elukutsetest ja karjäärivõimalustest ning on motiveeritud elukestvaks õppeks.


